50760  Diário da República, 2.ª série — N.º 249 — 29 de Dezembro de 2011

 Agrupamento de Escolas Maria Pais Ribeiro A Ribeirinha

Despacho n.º 17478/2011
Por despacho do Director do Agrupamento de Escolas Maria Pais

Ribeiro, no uso das competências delegadas através do Despacho
n.º 4284/2011, de 7 de Março de 2011, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente, relativo ao ano lectivo de 2011 -2012,
nos termos da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, decorrentes de pro-
cedimento concursal previsto no Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de
Janeiro, dos professores abaixo mencionados:

Nome Grupo

Maria João Leite Ribeiro da Silva Cruz Pateiro  . . . . . . . . . 100
Ana Rosa Marques dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Manuel Rodrigues Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria João de Almeida Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Mariana Cunha Pedrosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Mónica Sofia Correia Faria de Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Nuno Alexandre Faria da Cunha e Reis. . . . . . . . . . . . . . . . 110
Rui Manuel Coelho Borges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Mónica Fernanda Augusto Pereira da Silva. . . . . . . . . . . . . 230
Emília Joaquina Silva Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ana Lúcia Baptista da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Augusto Manuel Reis Laranja de Mesquita. . . . . . . . . . . . . 530
Maria Fernanda Gonçalves Cardoso Nunes. . . . . . . . . . . . . 550
Sónia Patrícia Sousa Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Andrea Leonor Miquelino Gonçalves Ribeiro. . . . . . . . . . . 910
Cláudia Sofia Araújo Faria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Maria Graça Dias de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910

de Escolas de Lavra delega competência na sua presidente, Dr.ª Maria
Isabel Moreira dos Santos para autorizar a realização de despesas e
respectivo pagamento.

21 de Dezembro de 2011. — A Presidente do Conselho Administra-
tivo, Maria Isabel Moreira dos Santos.

205501166

 21 de Dezembro de 2011. — O Director, Fernando Manuel Soares
Oliveira.

205499815

 Agrupamento Vertical de Escolas Monsenhor Jerónimo do Amaral

Despacho n.º 17479/2011
Por despacho do Director do Agrupamento Vertical de Escolas

Monsenhor Jerónimo do Amaral, no uso de competências delegadas
pela Directora Regional de Educação do Norte, através do Despacho
n.º 10969/2008, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os Contratos

Nome do docente Grupo Início do contrato

Carlos Miguel da Silva Durão . . . T. Esp. 15 de Setembro de 2011
Maria Vitória Duarte Moreira  . . . 500 19 de Setembro de 2011
Ramiro José Pinheiro Correia . . . T Esp 15 de Setembro de 2011
Leonel da Costa Borges Alves. . . T. Esp. 21 de Setembro de 2011
Sónia Cristina da Silva Costa . . . 230 19 de Setembro de 2011
Vítor António de Campos Pinto T. Esp. 16 de Setembro de 2011
Elisa Maria Marques da Silva . . . T. Esp. 16 de Setembro de 2011
Rui Alberto da Silva Ribeiro. . . . 250 13 de Setembro de 2011
Isabel Gomes Ferreira de Carvalho 350 22 de Setembro de 2011
Carlos Augusto M. Rebelo da Silva Tec. Esp. 16 de Setembro de 2011
Teresa Maria Almeida de Carvalho T. Esp. 15 de Setembro de 2011
Carla Maria Ramadas dos S. Gre-

gório.
240 13 de Setembro de 2011

Fernanda Maria R. N. L. Fernandes 240 19 de Setembro de 2011
Sónia Margarida P. Barros Pereira Psicóloga 06 de Dezembro de 2011
Sofia Alexandra Nunes Parreira 230 24 de Outubro de 2011
Sandra de Fátima Pereira T. Castro 240 19 de Setembro de 2011
Nilza Oliveira da Silva Gonçalves 230 02 de Novembro de 2011

 21 de Dezembro de 2011. — O Director, António Baptista de Carvalho.
205500623

 Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cerveira

Aviso n.º 24872/2011
Em cumprimento do disposto no artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de Fevereiro, torna -se público que cessaram a relação jurídica de
emprego público, por motivo de aposentação, os seguintes docentes:

Maria de Fátima Pires Bicheiro, com o 9.º escalão remuneratório/ín-
dice 299, desligada do serviço em 1 de Junho de 2011.

José Pedro Cancela Fernandes, com o 9.º escalão remuneratório/índice
299, desligado do serviço em 1 de Novembro de 2011.

21 de Dezembro de 2011. — O Director, Professor Venceslau Artur
de Carvalho Teixeira.

205497547

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária Infanta D. Maria

Aviso n.º 24873/2011
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º, da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa
do pessoal desta escola que cessou funções por motivo de aposentação,
no período compreendido entre 01 de Janeiro e 31 de Dezembro de 2011.

de trabalho em funções Públicas a termo resolutivo certo, referentes ao
ano lectivo 2011/2012, dos professores a seguir indicados:

Nome Categoria Índice Data efeito

Isaltina Dores Figueiredo Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . 340 01 -04 -2011
Maria Rosário Tonilhas Marques Fadista Monteiro Gama  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . 340 01 -04 -2011
Maria Manuel Couto Mendes Ramos Diniz Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . 340 01 -06 -2011
Maria Augusta Domingues Amado Mateus Patrício  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . 340 01 -08 -2011
Maria de Lurdes Gil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . 340 01 -10 -2011
Maria Eduarda Crespo Saraiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Professora. . . . . . . . . . . 340 01 -11 -2011

 21 de Dezembro de 2011. — O Director, Manuel Ernesto Rodrigues Paiva.
205501093

 Agrupamento de Escolas de Santa Cruz da Trapa

Despacho n.º 17480/2011
Na sequência do pedido de exoneração da Subdirectora, Cristina

Maria Abrantes de Almeida, designo para esse cargo a Professora Ana
Maria Pinto Alves Cabral, que desempenhou as funções de Adjunta do

Director até 31 de Julho de 2011. Para o cargo de Adjunta do Director,
designo a Professora Isabel Maria Lopes Ferreira, do QA, do Grupo de
Recrutamento 110.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Agosto de 2011.

21 de Dezembro de 2011. — O Director, António Luís da Silva Martins.
205498908